
Determinazione Dirigenziale n° 1677/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1209/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
PROGETTA-ZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, NECESSARIO E PROPEDEUTICO
ALLA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "NUOVO CAMPUS
SCOLA-STICO AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN LOC. ZINGONIA VIA
DE-GLI OLEANDRI LARGO CARTESIO" COMUNE DI VERDELLINO (BG)- CIG
93894367B3. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE
OPERATORI ECONOMICI. 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

la determinazione organizzativa n. 347 del 08/03/2022 con cui la Sig.ra Tiziana Orlandi è stata
incaricata dal Dirigente della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area
Vasta nell’area delle Posizioni Organizzative, con l’incarico di "Coordinamento attività di
approvvigionamento anche in forma aggregata e supporto alla gestione amministrativa del
patrimonio dell'ente";

la determinazione dirigenziale n. 363 del 10/03/2022 di delega di funzioni dirigenziali alla Sig.ra
Tiziana Orlandi;

la determinazione dirigenziale n. 922 del 31 maggio 2022 del Dirigente del Settore Risorse
Umane nella quale è stata disposta la proroga delle attuali Posizioni Organizzative fino alla
scadenza del mandato del Presidente della Provincia, come da Decreto di indirizzo del Presidente
della Provincia n. 118 del 31 maggio 2022;
 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello

N.1677/2022

Documento firmato digitalmente



Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane del Sebino
Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità Montana della Valle
Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del
Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n.
4018/2018);

Richiamato altresì il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modifiche e integrazioni,
recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Verificati:

•    la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione
dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.005
“Gestione della fase di gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-24;

•    il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Richiamate:

�         la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 02/01/2018;

�         la determinazione a contrarre n. 93 del 10/08/2022 adottata dal Comune di Verdellino
(BG) per l'indizione di una procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando di
cui al combinato disposto dell’art. 1, comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020, convertito con
modificazioni in L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L.
n.108/2021 e del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3 del Codice;

�         la nota del 16/08/2022 (P.G. n. 151681/2022) - con la quale il Comune di Verdellino
(BG) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

N.1677/2022

Documento firmato digitalmente



�         la lettera d'invito (Procedura ID 158939451) trasmessa agli operatori economici invitati
alla procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA in data 05/09/2022;

Dato atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31, comma 14 del Co-
dice, è la dott.ssa Michela Pierani, Funzionario amministrativo del Settore della Stazione Appaltante –
CUC di Area Vasta;

Visto il verbale di gara (qui allegato) dei giorni 19 e 21/09/2022, nel quale sono riportati gli operatori
economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono stati
ammessi e esclusi;

Rilevato di ammettere n. 5 operatori economici,

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

1)          di approvare il verbale di gara relativo alle sedute tenutesi i giorni 19 e 21/09/2022 (qui
allegato) relativo alla PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, NECESSARIO E
PROPEDEUTICO ALLA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO
“NUOVO CAMPUS SCOLASTICO AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN
LOC. ZINGONIA VIA DEGLI OLEANDRI LARGO CARTESIO” COMUNE DI
VERDELLINO (BG)- CIG 93894367B3, approvando altresì le ammissioni di n. 5 concorrenti;

2)            che venga dato avviso del presente provvedimento ai concorrenti, ai sensi dell’art. 76
comma 2bis del Codice, con l'indicazione dell'ufficio o collegamento informatico di accesso
riservato dove sono disponibili i relativi atti;

3)            di dare atto che il Responsabile del procedimento di gara, ai sensi dell’articolo 31,
comma 14 del Codice, è la dott.ssa Michela Pierani, Funzionario amministrativo del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

4)             di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione di Brescia, nei termini previsti dalla legge.

 

 

N.1677/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 21-09-2022 Il FUNZIONARIO PO

TIZIANA ORLANDI

N.1677/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DI AREA VASTA
Proposta n° 1209/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
PROGETTA-ZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, NECESSARIO E PROPEDEUTICO
ALLA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "NUOVO CAMPUS
SCOLA-STICO AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN LOC. ZINGONIA VIA
DE-GLI OLEANDRI LARGO CARTESIO" COMUNE DI VERDELLINO (BG)- CIG
93894367B3. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE
OPERATORI ECONOMICI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 21-09-2022

Il Responsabile

MICHELA PIERANI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1677/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
PROGETTA-ZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, NECESSARIO E PROPEDEUTICO
ALLA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DENOMINATO "NUOVO CAMPUS
SCOLA-STICO AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN LOC. ZINGONIA VIA
DE-GLI OLEANDRI LARGO CARTESIO" COMUNE DI VERDELLINO (BG)- CIG
93894367B3. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AMMISSIONE/ESCLUSIONE
OPERATORI ECONOMICI.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 21-09-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 21-09-2022 Il Responsabile
TIZIANA ORLANDI

N.1677/2022

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

12/04/2022 

 

Documento firmato digitalmente pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 19 e 21 SETTEMBRE 2022 

(seduta amministrativa) 

Responsabile procedimento di gara 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, NECESSARIO E PROPEDEUTICO 

ALLA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO “NUOVO CAMPUS 

SCOLASTICO - AMPLIAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN LOC. ZINGONIA VIA 

DEGLI OLEANDRI-LARGO CARTESIO” - COMUNE DI VERDELLINO (BG) CIG 

93894367B3 

 

Il giorno 19 settembre 2022 alle ore 11.00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – Brescia, in 

pubblica seduta, si è insediata il Responsabile del procedimento di gara e segretario verbalizzante Michela Pierani. 

 

Alle ore 11.10 viene dichiarata aperta la seduta. 

 

Non è presente pubblico. 

 

Il responsabile del procedimento di gara dà evidenza che in data 05/09/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma 

Sintel la procedura in oggetto, identificata con ID 158939451 fissando la scadenza per la presentazione delle 

offerte alle ore 12.00 del 16/09/2022 e che sono stati invitati i seguenti operatori economici: 

 

N. NOME PARTECIPANTE CF/P.IVA 

1 
 

Architetto Giuseppe Colombo  

 

CLMGPP72P09E514Y 

2 Sidoti engineering srl 

unipersonale  

 

12502151009 

 

3 Team Project srl   01852730983 

4 

 

Studio tecnico associatoS2O 

ing.Fortini geom.Piovan  

 

04339610281 

5 
WELL TECH 

ENGINEERINGSRL   

 

02293230229 

 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

12/04/2022 

 

Documento firmato digitalmente pag. 2 

 
Entro il termine fissato nella lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte:  

 

 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA  

1  

Architetto Giuseppe Colombo  
 

CLMGPP72P09E514Y 

2 
Sidoti engineering srl unipersonale  

 

12502151009 

 

3 Team Project srl   01852730983 

4 

 

Studio tecnico associato S2O ing. 

Fortini geom. Piovan  

 

04339610281 

5 WELL TECH ENGINEERINGSRL   

 

02293230229 

 

 

 
Il Responsabile del procedimento di gara procede all’apertura della “Busta telematica – documenti 

amministrativi” presentata dalle concorrenti e verifica la documentazione amministrativa. 

 

 
Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 

 

• l’operatore economico Architetto Giuseppe Colombo ha partecipato in RTP con Arch. Chiara Zara e con 

studio tecnico associato As 32 (Arch. Vergnano, Ing. Camelliti, Arch. Di Gregorio e Arch. Arena) Ing. 

Roberto Torresan, Per. Ind. Marco Cinotti e Arch. Marta Garagiola; 

• l’operatore economico Studio tecnico associatoS2O ing.Fortini geom.Piovan ha partecipato in RTP con 

Ing. Lisa Giosuato, dott. geologo Pier Andrea Vorlicek e Per. Ind. Loris Segati. 

 

Il Responsabile procedimento di gara, in sede di valutazione della documentazione amministrativa, ha rilevato che 

i documenti inseriti nella busta amministrativa presentano le seguenti irregolarità: 

 

l’operatore economico Architetto Giuseppe Colombo non ha presentato l'elenco dei servizi, ai sensi del paragrafo 

7.3 della lettera di invito, contenente: la categoria ID opere, la descrizione del servizio, i destinatari, il soggetto 

che ha svolto il servizio, le date e gli importi 

 

Il Responsabile del procedimento di gara ritiene che le suddette irregolarità possano essere sanate attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell'articolo 14 della lettera di invito concedendo il termine perentorio 

del giorno 21/09/2022 ore 12.00. 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 07   

20.09.2021 

 
Aggiornato 

12/04/2022 

 

Documento firmato digitalmente pag. 3 

 

 Attesta: 

 

• la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata, 

• l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti; 

 

e ammette gli altri quattro concorrenti alla fase successiva. 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 13.40. 

 

 

**************** 

 

Il giorno 21 settembre 2022 alle ore 14.00 nella sala gare del Settore Stazione Appaltante – Centrale Unica di 

Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia, Palazzo Broletto, Piazza Paolo VI, 29 – Brescia, in 

pubblica seduta, si è insediata il Responsabile del procedimento di gara e segretario verbalizzante Michela Pierani. 

 

 
Non è presente pubblico. 

Il Responsabile procedimento di gara informa che l’operatore economico Architetto Giuseppe Colombo dà 

riscontro al soccorso istruttorio nei termini. 

 

Il Responsabile procedimento di gara, sulla base della documentazione acquisita attraverso la piattaforma Sintel: 

 

1. prende atto dell’esito positivo del soccorso istruttorio dell’operatore economico Architetto Giuseppe 

Colombo; 

2. attesta: 

• la completezza e correttezza della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti, 

• l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti; 

lo ammette alla fase successiva. 

 
La seduta pubblica è chiusa alle ore 14.10. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

Responsabile procedimento di gara dott.ssa Michela Pierani  

 

 

 
 

  


